Loss in Paddy Crop due to Grassy Stunt Virus Disease

58. Sh. PARDEEP CHAUDHRY (Kalka):

Will the Agriculture & Farmers Welfare Minister be pleased to state whether it is a fact that the production of paddy was affected due to Grassy Stunt Virus disease in the Panchkula District in 2022; if so, the total number of farmers of Kalka Assembly Constituency who have been paid compensation by the Government for the loss of paddy crop due to above disease?

JAI PARKASH DALAL, AGRICULTURE & FARMERS WELFARE MINISTER, HARYANA

Sir,

Yes, the production of paddy crop has been affected due to Grassy Stunt Virus disease in Panchkula district during Kharif 2022.

As per Revenue Department there is no provision of compensation for this disease, Hence Revenue Department will not compensate.

However, in Kalka Assembly Constituency 1260 farmers have been insured their Paddy crop under Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana for Kharif 2022. Due to various reasons including this disease approximately Rs. 2.19 Crore will be compensated to the insured farmers by the concerned Insurance Company as per norms of the Scheme, the process of releasing the claim to the farmers is under process and likely to be completed very soon.

ग्रासी स्टंट वायरस के कारण धान की फसलों में नुकसान

58. श्री प्रदीप चौधरी (कालका):

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री कृपया बताएंगे कि क्या यह तथ्य है कि वर्ष 2022 में जिला पंचकूला में घास के स्टंट वायरस के कारण धान का उत्पादन प्रभावित हुआ है; यदि हां, तो कालका विधानसभा निर्वाचनक्षेत्र के उन किसानों की कुल संख्या कितनी है जिन्हें उपरोक्त बीमारी के कारण धान की फसल के नुकसान के लिए सरकार द्वारा मुआवजे का भुगतान किया गया है?

जय प्रकाश दलाल, कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री, हरियाणा

श्रीमान,

जी हां, खरीफ 2022 के दौरान पंचकूला जिले में ग्रासी स्टंट वायरस रोग के कारण धान की फसल का उत्पादन प्रभावित हुआ है ।

राजस्व विभाग में इस बीमारी के लिए मुआवजे का कोई प्रावधान नहीं है, इसलिए राजस्व विभाग क्षतिपूर्ति नहीं करेगा।

हालांकि, कालका विधानसभा क्षेत्र में खरीफ 2022 के लिए प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना के तहत 1260 किसानों ने धान की फसल का बीमा कराया। इस बीमारी सहित विभिन्न कारणों से बीमित किसानों को 2.19 करोड़ रूपये का मुआवजा योजना के मानदंडों के अनुसार संबंधित बीमा कंपनी द्वारा दिया जाएगा, किसानों को मुआवजा जारी करने की प्रक्रिया प्रक्रियाधीन है और शीघ्र ही पूरी होने की संभावना है।